1

Утверждено на заседании МС ПО УрФО

(2 июня 2023 года, г. Югорск ХМАО – Югра)

РЕШЕНИЕ

Межрегионального совета профессионального образования Уральского

федерального округа по теме «Подготовка кадров СПО в условиях

современных вызовов»

Присутствовали делегации всех субъектов Уральского федерального

округа (далее – УрФО): Курганской, Свердловской, Тюменской, Челябинской

областей, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого автономных округов.

I. В процессе обсуждения проблемы «Подготовка кадров под запрос

системообразующих предприятий российской экономики в современных

условиях» представители органов управления образованием субъектов УрФО

и руководители профессиональных образовательных организаций поделились

опытом подготовки кадров под запрос промышленности региона.

Заслушав и обсудив информацию выступающих, участники заседания

приняли следующие решения.

1.1. Отметить положительный опыт субъектов УрФО в подготовке

кадров под запрос региональной экономики.

1.2. Профессиональным образовательным организациям УрФО

использовать представленный опыт для совершенствования образовательного

процесса.

II. Обсуждая деятельность региональных учебно-методических

объединений (далее – УМО) участники заседания констатировали, что УМО

СПО выступают координатором действий профессиональных

образовательных организаций в обеспечении качества и развития содержания

СПО.

Заслушав и обсудив информацию выступающих, участники заседания

приняли следующие решения.

2

2.1. Принять к сведению опыт субъектов УрФО в организации

деятельности УМО.

2.2. Совершенствовать региональный опыт функционирования УМО с

учетом успешного опыта субъектов УрФО.

2.3. Развивать и популяризировать работу окружных методических

объединений как инструмента повышения профессионального мастерства

педагогических работников профессиональных образовательных организаций

УрФО.

III. Обсудив проблему создания и функционирования учебно-

производственных комплексов в профессиональных образовательных

организациях (далее – УПК), участники заседания отметили, что таковые

являются центрами развития образовательных организаций.

Заслушав и обсудив информацию выступающих, участники заседания

приняли следующие решения.

3.1. Принять к сведению и одобрить опыт профессиональных

образовательных организаций субъектов УрФО по созданию и организации

деятельности УПК.

3.2. Совершенствовать опыт функционирования УПК в организациях

СПО с учетом успешного опыта в субъектах УрФО.